
 

 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

                                                                                                                                             
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTA la L. n. 124/1999; 

VISTA la L. n.107/2015 avente ad oggetto “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i DD.DD.GG. n. 105, n. 106 e n. 107 del 23 febbraio 2016 di indizione delle procedure 

concorsuali per esami e titoli del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.D.G. n. 1546 del 7 novembre 2018 con cui è stato bandito il concorso straordinario per il 

reclutamento di personale docente nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria sui posti 

comuni e di sostegno; 

VISTO il D.D. n. 498 del 21/04/2020 modificato con D.D. n. 2215 del 2021 con il quale è stato bandito 

il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente 

per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria; 

VISTO  il D.D. n.1330 del 04/08/2023 con il quale è stato bandito il concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria 

nella scuola primaria;  

VISTO il D.D. n. 2576/2023 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

dell’infanzia e nella scuola primaria; 

VISTO il D.D. n. 3060/2024 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

dell’infanzia e nella scuola primaria – PNRR2; 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTE le graduatorie ad esaurimento provinciali definitive del personale docente di ogni ordine e 

grado per il biennio 2024/26 di cui al D.M. 37 del 29/02/2024, pubblicate con Decreto di 

questo Ufficio prot. n. 3042 dell’11/07/2024, e ripubblicate in data 07/08/2024 con decreto 

prot. n. 3585, a seguito delle rettifiche apportate;  

VISTO le graduatorie provinciali definitive ad esaurimento relative al personale docente di ogni 

ordine e grado, nonché del personale educativo, aggiornate ed integrate in applicazione del 

D.M. n. 12 del 28/01/2025, pubblicate con Decreto di questo Ufficio prot. n. 3895 del 

14/7/2025; 

VISTO Il D.M. n. 137 dell’11/07/2025, concernente le disposizioni per le immissioni in ruolo del 

personale docente per l’a.s. 2025/2026, con il quale è stato trasmesso il contingente 

massimo di assunzioni, per la Sicilia pari a n. 2034 posti, e l’Allegato A contenente le istruzioni 

operative; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 34274 del 17/7/2025 dell’U.S.R. Sicilia e le relative tabelle dei contingenti 

dei posti assegnati e ripartiti per le nomine a tempo indeterminato dei docenti per l’a.s. 

2025/26, con particolare riferimento ai posti assegnati alla provincia di Ragusa per la scuola 

dell’infanzia e primaria; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4135 del 18/7/2025 di ripartizione del contingente 

dei posti assegnati per le nomine a tempo indeterminato dei docenti di scuola dell’infanzia 

e primaria della provincia di Ragusa per l’a.s. 2024/25 con l’indicazione dei posti destinati ai 

beneficiari dei titoli di riserva ex L. n. 68/1999; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4437 del 30/7/2025 con cui sono stati pubblicati 

gli esiti delle procedure di assunzione dei docenti inseriti nelle GAE della provincia di Ragusa; 

VISTO l’avviso di questo Ufficio prot. n. 4598 del 6/8/2025 con cui è stata comunicata l’apertura 

del turno di nomine in ruolo in surroga nella scuola primaria, per la copertura del posto 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

rimasto vacante a seguito di rinuncia di una docente, e la contestuale individuazione, ai fini 

della scelta della sede, della docente Di Rosa Lucia, in quanto prima aspirante non nominata 

nel turno di nomina concluso; 

ESAMINATA l’istanza pervenuta, nei termini e nei modi stabiliti, per l’assegnazione della sede ai fini 

delle immissioni in ruolo da GAE del personale docente nella scuola primaria; 

 

DISPONE 

 

L’assegnazione, ai fini della nomina in ruolo per l’a.s. 2025/26, della docente Di Rosa Lucia 

(11/12/1968), inserita nella GAE di posto comune della scuola primaria della provincia di Ragusa 

alla posizione n. 9, con punteggio pari a 108, su posto comune della scuola primaria dell’IC Portella 

della Ginestra di Vittoria (RG) (RGEE82901A). 

La docente nominata dovrà presentarsi presso la sede scolastica assegnata giorno 01/09/2025.  

L’aspirante destinataria della proposta a tempo indeterminato per l’a.s.2025/2026 è individuata con 

riserva di accertamento dei requisiti. 

Si rammenta che l’articolo 399, comma 3-quater, del decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, 

introdotto dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 45 del 7 aprile 2025, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 79 del 5 giugno 2025 dispone che: “I docenti della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato su ogni 

tipologia di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi dell’articolo 13, comma 2, e 

dell’articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, accettano 

l’assegnazione della sede scolastica ovvero rinunciano alla stessa entro cinque giorni dalla data di 

assegnazione della sede scolastica e, in caso di assegnazione a decorrere dal 28 agosto, comunque 

entro il 1° settembre dell’anno scolastico di riferimento. La mancata accettazione della sede 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

scolastica nei termini indicati al primo periodo è considerata d’ufficio come rinuncia alla nomina 

e determina la decadenza dall’incarico conferito, e, conseguentemente, la cancellazione dalla 

graduatoria dell’insegnamento per il quale la nomina è stata conferita […]”. 

A corollario di quanto evidenziato, l’Allegato A del Decreto ministeriale numero 137 dell’11 luglio 

2025, al punto A.7.1 sancisce che l’adempimento di siffatto obbligo di accettazione a carico 

dell’interessato debba avvenire mediante: “[…] una specifica funzione messa a disposizione dal 

sistema informativo e raggiungibile da un apposito link contenuto nella lettera di notifica 

dell’assegnazione e pubblicato dagli Uffici territorialmente competenti nel relativo atto”; con il 

chiarimento che “le comunicazioni di accettazione presentate con modalità diverse non sono 

prese in considerazione”. 

Di conseguenza, è stata implementata e rilasciata un’apposita funzione cui gli aspiranti, attraverso 

il seguente link 

https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index 

dovranno accedere per comunicare l’accettazione/rifiuto dell’assegnazione ottenuta. 

Non saranno ritenute idonee accettazioni con modalità diverse. In assenza della suddetta 

accettazione, espressa esclusivamente attraverso le modalità e termini sopra riportati, la candidata 

sarà considerata rinunciataria, con conseguente decadenza dall’incarico e cancellazione dalla 

graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è stata conferita. 

 

                     La Dirigente 
         DANIELA MERCANTE    

 
 
All’USR Sicilia 
Alle OO.SS. comparto scuola 
Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index

		2025-08-08T10:29:24+0000
	Daniela Mercante


		2025-08-08T12:45:35+0200
	protocollo




